


CONSIGLIERE

GRUPPO CONSILIARE PRESENTE ASSENTE

BELLOTTI FEDERICO CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
COLLINA MAURO SINISTRA UNITA PER BOLOGNA X
DEL MUGNAIO ANNA CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
FANELLI FRANCESCO CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
FATTORINI SANDRA CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
FERRAIOLI ANDREA CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
GUIDA BRUNELLA CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
JABKJI FATIMA CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
MAZZONI FEDERICA CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
MENNA VINCENZO LEGA SALVINI PREMIER X
NADALINI FRANCESCO GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA X
PASQUARIELLO PIETRO POTERE AL POPOLO X
RUBBI MASSIMILIANO CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
SEMERARO LUCILLA LEGA SALVINI PREMIER X
TISSELLI GRAZIELLA GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA X

VERBALE:

Il Consiglio di Quartiere Navile si è riunito oggi 20 marzo 2023 presso la Sala Cesare Masina – sede
del Quartiere Navile di via Saliceto 3/20, ai sensi dell’art. 23 del Regolamento sul Decentramento per
la trattazione dell’O.d.G. indicato.  

Assume la Presidenza la Dott.ssa Federica Mazzoni.

Assiste il Segretario Amministrativo, Dott. Luca Leonelli.

E’ presente alla seduta il Direttore del Quartiere, Dott. Donato Di Memmo.

Alle ore 17.40 la Vice Presidente dichiara aperta la seduta.

Proceduto all’appello nominale risultano presenti n. 10 Consiglieri.

La seduta è dichiarata valida.

La Presidente chiede ai consiglieri presenti se hanno da presentare interpellanze o interrogazioni.

Chiede la parola il Consigliere Pasquariello

Ricorda che nel 2018 il Comune ha rinnovato la convenzione con la società che gestisce la Sala Bingo
all’interno del Parco dell’Ippodromo nonostante non vi fossero le distanze necessarie previste dalle
normative vigenti; ricorda altresì che l’ingresso alla sala è sempre stato su via dell’Arcoveggio, ma
che recentemente quell’accesso è stato chiuso e contestualmente aperto quello su via di Corticella,
che viene da sempre utilizzato dalle famiglie delle Acri per portare i bambini a scuola; fa presente
che si è venuta a creare una situazione di tensione per i genitori, dal momento che ora le macchine
degli utenti  della Sala Bingo entrano da via di Corticella dentro l’Ippodromo, causando rischi alla
sicurezza dei bambini della scuola; a tale riguardo sottolinea la proposta avanzata dal comitato dei
genitori che nel frattempo si è creato, ovvero di aprire gli accessi alla Sala Bingo dalla parte nord, in
prossimità dell’accesso alle scuderie.

Chiede la parola il Consigliere Nadalini 

Presenta un’interpellanza in merito alla presenza di grida, schiamazzi e attività illecite nei pressi di
due attività commerciali in zona Bolognina.



Presenta un’interpellanza relativamente alla presenza di camper con persone che vivono in stato di
nomadismo all’interno del parcheggio tra le vie Saliceto e Ferrarese.

Entra il Consigliere Menna                                    PRESENTI n. 11

Entra la Consigliera Tisselli                                   PRESENTI n. 12

Chiede la parola il Consigliere Menna

Presenta nuovamente un’interpellanza in merito alla presenza di affissioni in via Ferrarese all’altezza
della ex sede della banca, dal momento che la risposta alla precedente non è stata da lui ritenuta
soddisfacente.

Presenta  un’interpellanza  relativamente  alla  raccolta  rifiuti  da  parte  di  Hera;  anche  questa
interpellanza  viene  riproposta  in  quanto  la  risposta  alla  precedente  non  è  stata  ritenuta
soddisfacente.

Presenta un’interpellanza in merito ad un passaggio pedonale in via Ferrarese presso la fermata
dell’autobus.

La Presidente nomina scrutatori la Consigliera Fattorini e il Consigliere Nadalini.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola,  la Presidente pone in discussione l’O.d.G. n. 8

“PRESA  D'ATTO  DELLE  DIMISSIONI  DALLA  CARICA  DI  CONSIGLIERA  DEL  QUARTIERE
NAVILE PRESENTATE DALLA SIG.RA MARTA POSITO' E CONTESTUALE SURROGA CON IL
SIG. MAURO COLLINA. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'" e passa ad illustrare i motivi che hanno
portato alla presentazione dell’O.d.G.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Presidente pone in votazione l’O.d.G. n.  8 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 12

Favorevoli n. 12   (CENTRO SINISTRA PER NAVILE, GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA, LEGA SALVINI PREMIER,
POTERE AL POPOLO)  

Contrari  n.  -      

Astenuti n.  -     

La Presidente proclama approvato l’atto O.d.G. n. 8 all’unanimità.

Poiché  nessun  altro  Consigliere  chiede  la  parola,  la  Presidente  pone  in  votazione  l’immediata
eseguibilità a scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 12

Favorevoli n. 12   (CENTRO SINISTRA PER NAVILE, GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA, LEGA SALVINI PREMIER,
POTERE AL POPOLO)  



Contrari  n.  -      

Astenuti n.  -        

La Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibiità all’unanimità.

Chiede la parola il Consigliere Collina

Ringrazia i Consiglieri e spera di portare un contributo per il bene dei cittadini.

Sono ora presenti n. 13 Consiglieri.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola,  la Presidente pone in discussione l’O.d.G. n. 9

“ESPRESSIONE DI PARERE SU PROPOSTE DI INTITOLAZIONE DI AREE CITTADINE” e passa
la parola alla Consigliera Del Mugnaio e al Consigliere Bellotti per l’illustrazione del documento.

La  Consigliera  Del  Mugnaio  e  il  Consigliere  Bellotti illustrano  i  motivi  che  hanno  portato  alla
presentazione dell’O.d.G.

Chiede la parola il Consigliere   Menna  

Si dichiara favorevole a questo documento.

Come unico appunto evidenzia il fatto che sottolineare nel testo una discriminante non fa altro che
rafforzarla.

Chiede la parola   la   Consiglier  a Semeraro  

Ritiene che il suggerimento di invertire l’assegnazione dei luoghi indicati tra Margherita Hack e Rita
Levi Montalcini abbia un senso.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Presidente pone in votazione l’O.d.G. n.  9 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 13

Favorevoli n. 12   (CENTRO SINISTRA PER NAVILE, GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA, LEGA SALVINI PREMIER,
SINISTRA UNITA PER BOLOGNA)  

Contrari  n.  -      

Astenuti n.  1       (POTERE AL POPOLO)

La Presidente proclama approvato l’atto O.d.G. n. 9 a maggioranza.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola,  la Presidente pone in discussione l’O.d.G. n. 10

“LINEE DI INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DI LOCALI
DI PROPRIETA' COMUNALE SITI IN VIA BENTINI 18/A, IN VIA MARCO POLO 21/21 E IN VIA
MARCO POLO 21/23. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'" e passa  ad illustrare  i  motivi  che hanno
portato alla presentazione dell’O.d.G.

Chiede la parola la Consigliera Tisselli



Domanda cosa  si  intende  per  ‘supporto  alla  cittadinanza  in  tema di  adempimenti  sociali’  e  per
‘attivazione di un presidio per i caseggiati popolari ACER della zona’.

Chiede inoltre se è previsto il pagamento di un affitto.

La Presidente replica evidenziando che sarà proprio la progettazione condivisa a delineare tutti gli
aspetti relativi ai rapporti tra le parti.

Dichiara  inoltre  che per  ‘supporto  alla  cittadinanza in  tema di  adempimenti  sociali’  si  intendono
sostanzialmente gli sportelli.

Il Direttore aggiunge che in delibera sono previsti gli indirizzi tematici sui quali il Direttore costruirà
l’avviso pubblico.

Precisa che la cornice normativa è rappresentata dal nuovo regolamento.

Fa  presente  che  affitto  e  utenze  saranno  determinati  sulla  base  delle  proposte  concrete  che
perverranno e dell’impatto sociale delle relative attività.

Chiede la parola la Consigliera Semeraro

A suo avviso il rischio è rappresentato dal fatto che gli spazi possano venire assegnati ai soliti pseudo
CAAF travestiti da associazioni.

Chiede la parola la Consigliera Del Mugnaio

Ribadisce che le linee di indirizzo attengono alle finalità dell’avviso pubblico e che tutti gli aspetti
tecnici conseguenti non spettano a questo Consiglio di Quartiere.

Chiede la parola il Consigliere Menna

Ritiene opportuno che prima di votare questo documento si faccia un passaggio in Commissione per
l’individuazione degli ambiti di attività.

Rileva che le attività previste sono già presenti in città, ad esempio tramite i CAAF.

A suo avviso sarebbe stato più opportuno prevedere sportelli che possano alleviare le sofferenze dei
nostri anziani.

Afferma che questo O.d.G. è fumoso agli occhi di un politico.

Dichiara che il proprio Gruppo non voterà questo documento in quanto non ricevibile.

Esce il Consigliere Pasquariello                                  PRESENTI n. 12

Chiede la parola la Consigliera Tisselli

Afferma che questo O.d.G. è un po’ come firmare un assegno in bianco, dal momento che non sono
presenti tutti gli elementi per avere un’idea precisa.

Dichiara che avrebbe preferito un documento più dettagliato.

Chiede la parola il Consigliere Collina

Afferma che il mondo del volontariato ha assolutamente bisogno di spazi.

Ritiene giusto che al momento dell’assegnazione venga avanzata una richiesta di verifica.

Dichiarazione di voto favorevole.

Chiede la parola il Consigliere Rubbi

Evidenzia come la separazione tra ciò che è politico e ciò che è tecnico è assodata da decenni.

Fa  presente  che,  sulla  base  di  quanto  prevede  il  nuovo  Regolamento  sui  beni  comuni,



l’Amministrazione manifesta una esigenza generale e con la coprogettazione si procede a mettere
insieme il miglior progetto rispetto a tali esigenze; alla luce di ciò è evidente che le linee di indirizzo
rimangano vaghe ma comunque non fumose.

Afferma che è vero che i CAAF esistono già, tuttavia i servizi indicati nel documento riguardano temi
diversi, come digital divide e truffe che toccano in particolare proprio gli anziani citati dal Consigliere
Menna, e si pongono su una soglia più bassa, con l'orientamento rispetto a un mondo di diritti che
magari le persone, anche straniere, hanno già ma non conoscono. 

Chiede la parola il Consigliere Menna

Precisa che il fatto di non voler votare questo O.d.G. è dovuto solamente alle motivazioni che ha
espresso.

Rimane pertanto fermo sulle proprie considerazioni.

Escono il Consigliere Menna e la Consigliera Semeraro                          PRESENTI n. 10

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Presidente pone in votazione l’O.d.G. n. 10 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 10

Favorevoli n. 8   (CENTRO SINISTRA PER NAVILE, SINISTRA UNITA PER BOLOGNA)  

Contrari  n.  -

Astenuti n.  2     (GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA, LEGA SALVINI PREMIER)     

La Presidente proclama approvato l’atto O.d.G. n. 10 a maggioranza. 

Poiché  nessun  altro  Consigliere  chiede  la  parola,  la  Presidente  pone  in  votazione  l’immediata
eseguibilità a scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 10

Favorevoli n. 8   (CENTRO SINISTRA PER NAVILE, SINISTRA UNITA PER BOLOGNA)  

Contrari  n.  -

Astenuti n.  2     (GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA, LEGA SALVINI PREMIER)    

La Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibiità a maggioranza.

Rientrano il Consigliere Menna e la Consigliera Semeraro                          PRESENTI n. 12

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola,  la Presidente pone in discussione l’O.d.G. n. 11

“ORDINE  DEL  GIORNO  PER  POTENZIARE  SANIFICAZIONE  E  CONTROLLO  CASSONETTI
RIFIUTI IN ZONA BOLOGNINA - PRESENTATO DAL GRUPPO GIORGIA MELONI - FRATELLI
D'ITALIA” e passa la parola al Consigliere Nadalini per l’illustrazione del documento.

Il Consigliere Nadalini illustra i motivi che hanno portato alla presentazione dell’O.d.G.



Chiede la parola il Consigliere Rubbi

Dichiara  che  il  proprio  Gruppo  non  si  riconosce  in  questo  O.d.G.,  pertanto  la  Maggioranza  ha
presentato un altro documento sullo stesso tema che sarà discusso al punto successivo dell’ordine
del giorno.

Chiede la parola il Consigliere Menna

Dichiara che è finito il tempo del cittadino silenzioso.

Ritiene che la carta smeraldo sia una delle tante iniziative fallimentari di questa Amministrazione.

Afferma che in tutto il Quartiere sono presenti sacchi dell’immondizia fuori dai cassonetti.

A suo avviso l’obiettivo di questa Amministrazione è quello di arrivare a far pagare la TARI ai cittadini
sulla base di quanto viene conferito.

Chiede la parola la Consigliera Tisselli

Ritiene che da parte della Maggioranza siano doverose coerenza e obiettività, dal momento che la
situazione in certe zone è deplorevole.

Rileva come molti cassonetti presentino malfunzionamenti.

Ricorda inoltre che tanti cittadini non risultano essere intestatari TARI.

Chiede la parola la Consigliera   Semeraro  

Rileva come i bidoni a disposizione siano notevolmente diminuiti.

Ricorda che gli  appartamenti  affittati  a studenti  spesso non vengono registrati;  ritiene necessari
controlli incrociati per ridurre questa forma di evasione.

Chiede la parola il Consigliere   Nadalini  

Dichiara che la carta smeraldo ha avuto un ruolo fondamentale nell’incremento dell’immondizia per
terra.

Chiede la parola il Consigliere   Menna  

Rivolgendosi ai Consiglieri di Fratelli d’Italia afferma che al posto loro non avrebbe fatto riferimento
nel documento a specifiche vie, bensì facendo invece un discorso più in generale.

Dichiara che voterà comunque a favore di questo O.d.G.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Presidente pone in votazione l’O.d.G. n. 11 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 12

Favorevoli n. 4     (GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA, LEGA SALVINI PREMIER)  

Contrari  n.  7      (CENTRO SINISTRA PER NAVILE)

Astenuti n.  1       (SINISTRA UNITA PER BOLOGNA)

La Presidente proclama respinto l’atto O.d.G. n. 11 a maggioranza.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola,  la Presidente pone in discussione l’O.d.G. n. 12

“ORDINE  DEL  GIORNO  IN  MERITO  AD  AZIONI  PER  IL  COINVOLGIMENTO  DELLA
COMUNITA'  NELLA  CURA  DEL  TERRITORIO   -  PRESENTATO  DAL  GRUPPO  CENTRO



SINISTRA PER NAVILE” e passa la parola al Consigliere Bellotti per l’illustrazione del documento.

Il Consigliere Bellotti illustra i motivi che hanno portato alla presentazione dell’O.d.G.; afferma che il
proprio Gruppo è desideroso che ogni zona della città sia pulita, curata e accogliente per tutti.

Sottolinea il ruolo educativo che deve avere l’Amministrazione su questi temi.

Informa il  Consiglio che sulla base dei dati forniti da Hera solamente il 3% dei rifiuti  non viene
conferito all’interno dei cassonetti.

La Presidente interviene per comunicare che per un impegno precedentemente assunto deve lasciare
l’aula.

Assume la presidenza della seduta la Vice Presidente del Quartiere Consigliera Fattorini.

Esce la Presidente Mazzoni                                  PRESENTI n. 11

Chiede la parola la Consigliera Tisselli

Fa presente che la figura dello spazzino di Quartiere è in campo perché la raccolta differenziata non
funziona.

Ritiene che questo documento sia una fotocopia del documento del proprio Gruppo con la differenza
che nell’O.d.G. in discussione è stato inserito un “cappello” politico da parte della Maggioranza.

Chiede la parola la Consigliera   Semeraro  

Afferma che i dati forniti da Hera la fanno sorridere; a suo avviso non possono essere dati reali.

Dichiara che i bambini sono stati già educati a conferire l’immondizia nei cassonetti e che spetta a
Hera provvedere alla raccolta essendo pagata per questo.

Ritiene non si tratti di un problema di educazione bensì di volontà.

Chiede la parola il Consigliere Nadalini

Ritiene più opportuno che l’Amministrazione educhi i cittadini un po’ più grandi di età.

Ricorda che lo spazzino di Quartiere ha avuto un costo per i cittadini pari a 723.000 euro nell’anno
2022; evidenzia inoltre che il costo presunto per il 2023 è di circa 2.200.000 euro.

Chiede la parola la Consigliera   Guida  

Fa presente che lo spazzino di Quartiere ha sicuramente un costo, che però non va ad intaccare le
tasche dei cittadini; l’Amministrazione ha infatti  esercitato una sua funzione di contrattazione nei
confronti di Hera.

Ritiene che il riconoscimento dell’importanza alla differenziazione debba partire dai giovani.

Chiede la parola il Consigliere Menna

Fa presente che questo documento è stato presentato molto tempo dopo rispetto a quello presentato
dal Gruppo di Fratelli d’Italia.

Con riferimento alla frase ‘che il nostro Quartiere presenta una insufficiente cura e pulizia degli spazi
pubblici’ avrebbe sostituito il termine ‘insufficiente’ con ‘fallimentare’.

Ritiene che il Consiglio di Quartiere non abbia una funzione educativa.

Ritiene che in città vi siano comunità straniere regolari e irregolari che con gli Italiani non vogliono
avere niente a che fare.



Rileva come le baby gang vengano fuori proprio dal mondo della scuola che ha l’obiettivo proprio di
educare.

Dichiara che i  mondi educativi  sono rappresentati  dalle famiglie e che è su di  esse che occorre
lavorare.

Ritiene che i dati di Hera debbano essere omogenei e riguardare una domanda specifica.

Chiede la parola il Consigliere Bellotti

Evidenzia che quando si parla di scuola si parla anche di coinvolgimento delle famiglie.

Ritiene che la politica per sua natura abbia sempre una sua funzione e una sua finalità educativa;
nello  specifico  fa  presente  che  la  feritoia  dei  cassonetti  dell’indifferenziata  è  stata  realizzata
volutamente piccola con una valenza educativa e non per rendere la vita impossibile ai cittadini.

Dichiara che chi lascia il sacco dell’immondizia per terra non ha fatto tesoro delle finalità educative
che la carta smeraldo contiene, e lo fa in spregio a qualunque idea di differenziazione e di rispetto
dell’ambiente che chiunque dovrebbe avere;  rispetto a tali  comportamenti  a suo avviso la carta
smeraldo non c’entra niente.

Chiede la parola la Consigliera Tisselli

Afferma che la feritoia dei cassonetti non ha alcuna funzione educativa.

Dichiara che è la famiglia che educa, non l’Amministrazione.

Chiede la parola la Consigliera Jabkji

Dichiara che l’educazione è un percorso di vita e non va mai dismesso.

Afferma che è la società che educa i nostri figli.

Ritiene che si debba smettere di parlare male delle altre comunità e di dire che le famiglie straniere
non accettano le regole del luogo in cui vivono.

Chiede la parola il Consigliere Menna

Precisa alla Consigliera Jabkji che nel proprio intervento non ne ha fatto un discorso di religioni o di
nazionalità, ma che voleva semplicemente dire che occorre attenersi alle leggi dello Stato in cui ci si
trova.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Vice Presidente pone in votazione l’O.d.G. n. 12 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 11

Favorevoli n. 7     (CENTRO SINISTRA PER NAVILE, SINISTRA UNITA PER BOLOGNA)  

Contrari  n.  4      (GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA, LEGA SALVINI PREMIER)

Astenuti n.  -       

La Vice Presidente proclama approvato l’atto O.d.G. n. 12 a maggioranza.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Vice Presidente pone in discussione l’O.d.G. n. 13

“ORDINE  DEL  GIORNO  PER  CHIEDERE  MAGGIORI  CONTROLLI  NELL'AREA  DEL  PARCO
DELLA ZUCCA E AVERE UNA PRESENZA DEGLI OPERATORI ECOLOGICI PER PULIRE OGNI
MATTINA  L'AREA  LIMITROFA  AL  NIDO  PATINI  PRIMA  DELLA  SUA  APERTURA  -



PRESENTATO DAL GRUPPO GIORGIA MELONI -  FRATELLI D'ITALIA”  e  passa  la  parola  al
Consigliere Nadalini per l’illustrazione del documento.

Il Consigliere Nadalini illustra i motivi che hanno portato alla presentazione dell’O.d.G.

Chiede la parola la Consigliera Del Mugnaio

Ritiene che questo documento più che un O.d.G. sia una accurata segnalazione.

Informa che stanno partendo le azioni per risolvere le problematiche evidenziate.

Per le motivazioni appena espresse ritiene di non votare questo documento in Consiglio di Quartiere.

Chiede la parola la Consigliera   Semeraro  

Dichiara di non comprendere quale sia il problema.

A  suo avviso  è  opportuno votare  il  documento per  dare una maggiore sottolineatura  a  quanto
evidenziato.

Afferma che si tratta di un O.d.G. e come tale va votato.

Chiede la parola la Consigliera   Tisselli  

Ricorda che sono avvenute segnalazioni da parte dei cittadini e che con questo O.d.G. si chiede di
intervenire.

Fa presente che si sta parlando di bambini.

Chiede la parola il Consigliere Menna

E’  sicuro  del  fatto  che  questo  documento  non  sarà  l’ultimo  che  la  Maggioranza  spaccerà  per
segnalazione.

Afferma che l’unica Commissione del Quartiere che lavora è quella sulla Casa della Salute.

Chiede la parola il Consigliere Collina

Invita il Gruppo proponente a ritirare il documento nella forma dell’ordine del giorno, dando così un
tempo ai Consiglieri per ragionare su questa questione importante e monitorarla.

Chiede la parola il Consigliere Rubbi

Ritiene che l’obiettivo del proponente sia palesemente quello di presentare l’O.d.G., farselo bocciare
e poi fare presente la cosa ai cittadini; non condivide questo modo di fare politica.

Evidenzia inoltre che il Consiglio di Quartiere già di per sé è un “segnalatore” di secondo livello; a suo
avviso procedendo con le modalità portate avanti dall’Opposizione viene meno la funzione politica e
resta soltanto la funzione di pressione tecnica che dura quel che può durare; in questo modo a lungo
andare ci rimettiamo tutti.

Chiede la parola la Consigliera Tisselli

Afferma che è un dovere dei Consiglieri raccogliere le segnalazioni dei cittadini che si rappresenta.

Dichiara che la Maggioranza si deve assumere la responsabilità di non votare questo documento.

Ricorda che l’O.d.G. è stato depositato il 28 febbraio u.s. ed è stato inserito nell’ordine dei lavori.

Chiede la parola il Consigliere Menna

Afferma che la Maggioranza sta costringendo l’Opposizione a trovare un escamotage per fare arrivare
al Consiglio di Quartiere i problemi evidenziati dai cittadini, dal momento che da inizio mandato tutte
le mozioni, le interpellanze, le interrogazioni ecc. vengono trattate con mesi di  ritardo e talvolta
finiscono per perdere valenza.

Chiede la parola il Consigliere   Nadalini  



Dichiara che non ritirerà il documento.

Fa presente che sullo stesso tema è stata prima presentata una interrogazione in Comune.

Chiede la parola la Consigliera Del Mugnaio

Si dichiara favorevole alla proposta formulata dal Consigliere Collina.

Afferma che per il futuro farà più attenzione ai testi dei documenti che arriveranno.

Dichiara che informerà la Presidente e il Direttore in merito a quanto accaduto in questa sede al fine
di rafforzare gli interventi necessari.

Sottolinea infine il fatto che il proprio Gruppo non può votare un O.d.G. che impegna la Presidente a
porre in essere iniziative su cui la stessa Presidente e gli uffici stanno già lavorando.

Chiede la parola la Consigliera   Semeraro  

Afferma che i Gruppi consiliari hanno il dovere di portare in Consiglio ciò che si ritiene importante per
dare voce a chi si rappresenta.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Vice Presidente pone in votazione l’O.d.G. n. 13 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 11

Favorevoli n. 4     (GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA, LEGA SALVINI PREMIER)  

Contrari  n.  7      (CENTRO SINISTRA PER NAVILE, SINISTRA UNITA PER BOLOGNA)

Astenuti n.  -       

La Vice Presidente proclama respinto l’atto O.d.G. n. 13 a maggioranza.

Escono il Consigliere Nadalini e la Consigliera Tisselli                          PRESENTI n. 9

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Vice Presidente pone in discussione l’O.d.G. n. 14

“PROPOSTA DI INTITOLAZIONE DI UNA VIA DEL QUARTIERE NAVILE A QUINTO ORSI -
PRESENTATO DAL GRUPPO CENTRO SINISTRA PER NAVILE” e passa la parola alla Consigliera
Del Mugnaio per l’illustrazione del documento.

La Consigliera Del Mugnaio illustra i motivi che hanno portato alla presentazione dell’O.d.G.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Vice Presidente pone in votazione l’O.d.G. n. 14 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 9

Favorevoli n. 9     (CENTRO SINISTRA PER NAVILE, LEGA SALVINI PREMIER, SINISTRA UNITA PER BOLOGNA)  

Contrari  n.  -      

Astenuti n.  -       

La Vice Presidente proclama approvato l’atto O.d.G. n. 14 all’unanimità.



La Vice Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 20.40.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Segretario verbalizzante                                                            La Presidente del Quartiere 

          Luca Leonelli                                                                              Federica Mazzoni




